Division of Genetics ICAR-Indian Agricultural Research Institute New Delhi-110012

Online Interview

Applications are invited to attend Online Interview (through video conferencing) for Senior Research Fellow, Project Associate-I and Skilled Helper posts in ICAR- and DBT-funded projects, purely on contractual/ temporary basis will be held at Division of Genetics, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi-110012.

Note: Due to prevailing COVID-19 crisis, the eligible candidates interested in online interview are requested to send their application in the enclosed proforma along with the self-attested scanned copies of the original documents in single PDF file to the email address firoz.maize@iari.res.in on or before 09.11.2021 05.00 pm. After screening the applications, the eligible candidates will be informed about the details of online interview (Date and Time) by email. Original documents will be verified at the time of appointment. If any candidate is found to have submitted false claims at later stage, their candidature will be summarily rejected.

The o	details of the posts	are as follo	ws:		
S. No.	Project	Post	No. of post(s)	Emolument s	Qualification(s)
1.	ICAR funded project on "Consortia Research Platform – Biofortification of selected crops for nutritional security (Maize component)" (12-131)	Senior Research Fellow (SRF)	One	Rs. 31,000 + 24% HRA	degree in Genetics/Plant Breeding/Genetics and Plant Breeding/Biotechnology/Life Sciences or allied subjects with 4/5 years' bachelor's degree. Those with 3 years bachelor's degree must have UGC/CSIR/ICAR NET qualification or equivalent or Ph.D. in any of above disciplines (As per ICAR memorandum F. No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13.07.2015 and F. No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 09.10.2015) Master degree in relevant subject with 4 years/5 years of Bachelor's Degree. Candidates having Post-graduate degree in Basic Sciences with 3 years Bachelor's degree and 2 years Master's degree should have NET qualifications and 2 years of research experience as mentioned in OM No. Edn./6127/2014/HRD dated 13 th July, 2015, OM No. Agril. Edn. 6127DA14-HRD 9 th October, 2015 of the Council and OM SR/S9/Z-09/2018 of DST dated 30 th january, 2019. Desirable: Research experience in maize breeding and application of molecular markers

2.	ICAR funded	Skilled	One	Consolidate	Essential:
۷.	project on	helper	Offic	d Rs.	10 th pass from recognised board
	"Consortia	Heipei		19,291/- per	Desirable:
	Research			month	Experience in field and lab work related
	Platform –				to agriculture
	Biofortification				
	of selected				
	crops for				
	nutritional				
	security (Maize				
	component)"				
	(12-131)				
3.	DBT funded	Project	One	Rs. 31,000	Essential Qualification:
	project on	Associate		fixed per	Post Graduate Degree in Basic Science
	"Popularization	-I		month +	or Graduate/ Post Graduate Degree in
	of Bio-fortified			24% HRA	Professional Courses viz. Genetics/
	Maize Hybrids				Plant Breeding/ Genetics and Plant
	in Himalayan				Breeding/ Biotechnology/
	States and				Bioinformatics/ Botany/ Life Sciences
	Central India				and allied subjects selected through a
	with Special				process described through any one of
	Reference to				the following:
	the North				a. Scholars who are selected through
	Eastern Region				National Eligibility Tests - CSIR-UGC NET
	for Sustainable				including lectureship (Assistant
	Nutritional				Professorship) and GATE.
	Security"				b. The selection process through
					National level examinations conducted
					by Central Government Departments
					and their Agencies and Institutions such
					as DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MHRD,
					ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER etc (as per
					the DST guidelines vide SR/S9/Z-
					08/2018 dated 30.01.2019)
					Desirable:
					Experience of working in maize crop
					and molecular techniques.

Terms and conditions:

- Age limit: Maximum age is 35 years for SRF/Project Associate-I and for skilled helper (age relaxation of five years for SC/ST & women and three years for OBC). Minimum age should be of 18 years as on date of interview.
- 2. The post is purely temporary and will be filled on contractual basis for one year or till the termination of the project, whichever is earlier.
- 3. The selected candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is coterminus with the project.
- 4. The interview for eligible candidates will be held online, the details of which will be communicated to eligible candidates by email.
- 5. Reporting time for online interview will be communicated and all the candidates shall adhere to the instructions.
- 6. The candidates will have to compulsorily filled in application form (as per the format annexed), all the scan certificates from matriculation onwards, date of birth certificate, NET/equivalent certificate, degree certificate either original or provisional and a recent photograph enclosed onto the scan application form. Proof of experience and publications also need to be sent by email. The selected candidate will be required to produce all the original documents and medical certificate at the time of joining. Proof of experience and publications also need to be submitted.
- 7. No TA/DA/ any other expenses will be paid for attending the interview.
- 8. Only the candidates meeting essential qualifications would be interviewed.
- 9. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of such candidates.
- 10. The candidate intending to attend the online interview, if any of his near or distant relative is an employee of the ICAR/IARI, have to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing so as to reach by 09.11.2021. If on the date of online interview such declaration is furnished and found that his relative is an employee of ICAR/IARI, such candidate will not be allowed to appear in the interview.
- 11. All the other candidates are also required compulsorily submit the scan declaration duly signed in the format annexed along with other documents in the e-mail. The candidates will have to submit application and documents in single PDF file.
- 12. In case of any disputes, it will be resolved in the jurisdiction of New Delhi court only.

Administrative Officer
Division of Genetics,
ICAR-Indian Agricultural Research Institute,
New Delhi-110012

APPLICATION FOR ONLINE INTERVIEW FOR THE AD-HOC POSTS IN THE DIVISION OF GENETICS, IARI, NEW DELHI

S. No.	Name of the Project	Post	Tick whichever applicable
1.	ICAR funded project on "Consortia Research Platform – Biofortification of selected crops for nutritional security (Maize component)" (12-131)	1 Senior Research Fellow	
2.	ICAR funded project on "Consortia Research Platform – Biofortification of selected crops for nutritional security (Maize component)" (12-131)	1 Skilled Helper	
2.	DBT funded project on "Popularization of Bio- fortified Maize Hybrids in Himalayan States and Central India with Special Reference to the North Eastern Region for Sustainable Nutritional Security"	1 Project Associate-I	

Paste recent
Passport-size
Photograph

1.	Full Name (In Block letters)	
2.	Father's Name	
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)	
4.	Age as on date of Interview	
5.	Address with pin code {a. Permanent	
	address and b. For communication}	
6.	Mobile No.	
7.	E-mail Address	
8.	Sex	
9.	Marital status	
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General	
	(Attach proof)	

11. Details of Educational Qualification from 10th onwards (Attach attested copies of certificates)

Degree	Board/University	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

12. Details of Experience (include experience of one year and above only, attach the proof)

S. N	o. Position held	Employer	Period (from)	Period (to)	Total experience

- 13. Details of publications (only published research papers with proof):
- 14. No objection certificate from present employer:
- 15. NET/GATE qualification: Yes/No
- 16. Additional information, if any:
- 17. Self declaration regarding truthfulness in application:

Ihereby declare that all statements made in the application are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

DECLARATION

I declare that employee of the Indian Council of Agricultural reseations, New Delhi, India.	•
Oı	r
I declare that I am I ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designatio furnished below.	
Name: Designation: Institute/Organization: Nature of duties: In the event of the above-cited information is found candidature to the interview/ selection to the post	
Date and Place	Signature Full Name of the Candidate

आनुवंशिकी विभाग आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान नई दिल्ली -110012

ऑनलाइन साक्षात्कार

आईसीएआर और डीबीटी वित्त पोषित परियोजना में विशुद्ध रूप से संविदात्मक / अस्थायी आधार पर सीनियर रिसर्च फेलो, प्रोजेक्ट एसोसिएट- I और कुशल हेल्पर के रूप में भाग लेने के लिए, ऑनलाइन साक्षात्कार (वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से) के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ऑनलाइन साक्षात्कार डिवीजन ऑफ जेनेटिक्स, आईसीएआर- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली -110012 में आयोजित किया जाएगा।

नोट: प्रचलित कोविड -19 संकट के कारण, ऑनलाइन साक्षात्कार से उम्मीदवार अपने आवेदन पत्र को स्वप्रमाणित स्कैन के साथ संलग्न प्रोफार्मा में firoz.maize@iari.res.in ईमेल पते पर 09.11.2021 05.00 PM बजे तक या उससे पहले मूल दस्तावेजों की प्रतियां पर भेजने का अनुरोध हैं। आवेदनों की जांच के बाद योग्य उम्मीदवारों को ईमेल द्वारा ऑनलाइन साक्षात्कार (दिनांक और समय) के विवरण के बारे में सूचित किया जाएगा। मूल दस्तावेजों का सत्यापन नियुक्ति के समय किया जाएगा। यदि किसी उम्मीदवार को बाद के चरण में झूठे दावे प्रस्तुत करने के लिए पाया जाता है, तो उम्मीदवारी को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

पदों का विवरण इस प्रकार है:

क्र.	गापवरण इस प्रकार हः . <mark>परियोजना</mark>	पद	पदों की	परिलब्धियां	<u>.</u> योग्यता
सं.			संख्या	प्रति माह	
2.	आईसीएआर द्वारा वित्त पोषित परियोजना (12-131) पर "कंसोर्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म - पोषण सुरक्षा (मक्का घटक) के लिए चयनित फसलों का बायोफोर्टिफिकेशन"	फेलो (एसआरएफ)	एक	रुपये 31,000 +24% एचआरए	अवश्यक योग्यताः जेनेटिक्स/ प्लांट ब्रीडिंग/ जेनेटिक्स और प्लांट ब्रीडिंग/ बायोटेक्नोलॉजी/ लाइफ साइंसेज या संबद्ध विषयों में 4/5 साल की स्नातक डिग्री के साथ मास्टर डिग्री। 3 साल की स्नातक डिग्री को लोगों के पास यूजीसी/सीएसआईआर/आईसीएआर नेट योग्यता या समकक्ष या पीएच.डी. होना चाहिए। उपरोक्त में से किसी भी विषय में (आईसीएआर ज्ञापन एफ.सं.एग्री.एडएन./6/27/2014/एचआरडी दिनांक 13.07.2015 और एफ.सं.एग्री.एडएन./6/27/2014/एचआरडी दिनांक 09.10 के अनुसार। 2015) प्रासंगिक विषय में मास्टर डिग्री के साथ 4 वर्ष/5 वर्ष की स्नातक डिग्री। 3 साल की स्नातक डिग्री और 2 साल की मास्टर डिग्री के साथ मूल विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों के पास नेट योग्यता और 2 साल का शोध अनुभव होना चाहिए जैसा के ओएम नंबर एड./6127/2014/एचआरडी दिनांक 13 जुलाई, 2015, ओम नं. अग्रिल. एड. 6127DA14-HRD 9 अक्टूबर, 2015 परिषद और कार्यालय ज्ञापन डीएसटी के एसआर/एस9/जेड-09/2018 दिनांक 30 जनवरी, 2019 में उल्लिखित है। वांछित: मक्के के प्रजनन और आणविक मार्करों के अनुप्रयोग में अनुसंधान का अनुभव।
	परियोजना (12-131) पर "कंसोर्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म - पोषण सुरक्षा (मक्का घटक) के लिए चयनित फसलों का बायोफोर्टिफिकेशन"			19,291/- प्रति माह	मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10वीं पास वां छित: कृषि से संबंधित क्षेत्र और प्रयोगशाला कार्य में अनुभव
3.	डीबीटी वित्त पोषित परियोजना	प्रोजेक्ट	्एक	रुपये 31,000	आवश्यक योग्यताः

	"स्थायी पोषण सुरक्षा के लिए	एसोसिएट- I	+24% एचआरए	बेसिक साइंस या प्रोफेशनल कोर्स में
	पूर्वीत्तर क्षेत्र के विशेष संदर्भ के			ग्रेजुएट/ पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री। जेनेटिक्स/
	साथ हिमालयी राज्यों और मध्य			प्लांट ब्रीडिंग / जेनेटिक्स और प्लांट
	भारत में जैव-फोर्टिफाइड मक्का			ब्रीडिंग/ बायोटेक्नोलॉजी/
	संकर के लोकप्रियकरण"			बायोइनफॉरमैटिक्स / बॉटनी/ लाइफ
				साइंसेज और संबंधित विषय में पोस्ट
				ग्रेजुएट डिग्री। निम्नलिखित में से किसी एक
				के माध्यम से वर्णित प्रक्रिया के माध्यम से
				चयनित:
				क. राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा के माध्यम से
				चयनित होने वाले विद्वानों - व्याख्यान
				(सहायक प्रोफेसर) सीएसआईआर-यूजीसी
				नेट और गेट सहित ।
				ख. केंद्र सरकार के विभागों और उनकी
				एजेंसियों और संस्थानों जैसे DST, DBT,
				DAE, DOS, DRDO, MHRD, ICAR,
				ICMR, IIT, IISc, IISER आदि द्वारा
				आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के
				माध्यम् से चयन प्रक्रिया SR / के अनुसार
				DST दिशानिर्देशों के अनुसार S9 / Z-
				08/2018 दिनांक 30.01.2019)
				वांछित:
				मक्का प्रजनन और आणविक मार्कर के
				आवेदन में अनुसंधान का अनुभव ।
- 1	ा .थीउ छार्ने.			

नियम और शर्तेः

- 1. आयु सीमा: सीनियर रिसर्च फेलो, प्रोजेक्ट एसोसिएट- I और कुशल हेल्पर के लिए अधिकतम आयु 35 वर्ष (एससी/ एसटी और महिलाओं के लिए पांच वर्ष और ओबीसी के लिए तीन वर्ष की आयु में छूट) । साक्षात्कार की तिथि के अनुसार न्यूनतम आयु 18 वर्ष होनी चाहिए।
- 2. पद विशुद्ध रूप से अस्थायी हैं और एक वर्ष के लिए या परियोजना की समाप्ति तक, जो भी पहले हो, अनुबंध के आधार पर भरे जाएंगे।
- 3. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं करेगा, क्योंकि पोस्ट परियोजना के साथ सह-टर्मिनस है।
- 4. योग्य उम्मीदवारों के लिए साक्षात्कार ऑनलाइन आयोजित किया जाएगा, जिसका विवरण ईमेल द्वारा पात्र उम्मीदवारों को सूचित किया जाएगा।
- 5. ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए रिपोर्टिंग समय सचित किया जाएगा और सभी उम्मीदवार निर्देशों का पालन करेंगे।
- 6. उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से आवेदन पत्र (प्रारूप में दिए गए प्रारूप के अनुसार), मैट्रिक के बाद से सभी स्कैन प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र, नेट/ समकक्ष प्रमाण पत्र, मूल प्रमाण पत्र या तो मूल या अनंतिम और हाल ही में संलग्न किए गए सभी प्रमाण पत्रों को भरना होगा। स्कैन आवेदन पत्र, अनुभव और प्रकाशन का प्रमाण भी ईमेल द्वारा भेजा जाना चाहिए। चयनित उम्मीदवार को शामिल होने के समय सभी मूल दस्तावेजों और मेडिकल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने की आवश्यकता होगी। अनुभव और प्रकाशनों का प्रमाण भी प्रस्तुत करना होगा।
- 7. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/ डीए/ कोई अन्य खर्च का भूगतान नहीं किया जाएगा।
- 8. केवल आवश्यक योग्यता पूरी करने वाले उम्मीदवारों का साक्षात्कार लिया जाएगा।
- 9. किसी भी रूप में तथ्यों को रद्द करने या रद्द करने से ऐसे उम्मीदवारों की अयोग्यता या समाप्ति हो जाएगी।
- 10. ऑनलाइन साक्षात्कार में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार, यदि उनका कोई निकट या दूर का रिश्तेदार आईसीएआर/ आईएआरआई का कर्मचारी है, तो उसे अपना नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति, संबंध, लिखित में 09.11.2021 तक घोषित करना होगा। यदि ऑनलाइन साक्षात्कार की तिथि पर इस तरह की घोषणा की जाती है और पाया जाता है कि उसका रिश्तेदार आईसीएआर/ आईएआरआई का कर्मचारी है, तो ऐसे उम्मीदवार को साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
- 11. अन्य सभी उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से स्कैन किए गए घोषणा पत्र को हस्ताक्षरित प्रारूप में अन्य दस्तावेजों के साथ ई-मेल में जमा करना अनिवार्य है। **उम्मीदवारों को एक पीडीएफ फाइल में आवेदन और दस्तावेज जमा करने होंगे।**
- 12. किसी भी विवाद के मामले में. यह केवल नई दिल्ली अदालत के अधिकार क्षेत्र में हल किया जाएगा।

प्रशासनिक अधिकारी आनुवंशिकी विभाग, आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली -110012

आनुवंशिकी विभाग, आईएआरआई, नई दिल्ली के प्रभाग में AD-HOC पोस्ट के लिए ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए आवेदन

क्र.सं.		परियोजना					पद		जो भी ला टिक व	गू हो ठरें		0.00
1.	"कंसोर्टिय	एआर द्वारा वित्त पोषित परियोजना (12-131) पर र्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म - पोषण सुरक्षा (मक्का के लिए चयनित फसलों का बायोफोर्टिफिकेशन"				न (एस	ोयर रिसर्च आरएफ)	फेलो		,	आकार	ही में पासपोर्ट र का फोटोग्रा चिपकाएँ
2.	आईसीएआर द्वारा वित्त पोषित परियोजना (12-131) पर "कंसोर्टिया रिसर्च प्लेटफॉर्म - पोषण सुरक्षा (मक्का घटक) के लिए चयनित फसलों का बायोफोर्टिफिकेशन"					ना ि	ल सहायक	5				
3.	डीबीटी वित्त पोषित परियोजना "स्थायी पोषण सुरक्षा व लिए पूर्वोत्तर क्षेत्र के विशेष संदर्भ के साथ हिमाल राज्यों और मध्य भारत में जैव-फोर्टिफाइड मक्का संक के लोकप्रियकरण"				यी	क्ट एसोसि	एट- I					
1.	पूरा नाम	्रमाष ,थ	ਅ ਹੀਂ ਸੇਂ \									
2.	पिता का		વારાન)									
3.			/ एमएम / वाईवाई	5								
4.			थि के अनुसार आ									
5.	पिन कोड			ن								
	(ए. स्थार	ो पता ॐ	 गैर									
	बी. संचा											
6.	मोबाइल	न .	,									
7.	ईमेल पत											
8.	लिंग											
9.	वैवाहिक	स्थिति										
10.			अनुसूचित जनज	गाति/ अन्य								
	पिछड़ा व	र्ग/ सामा	न्य वर्ग से संबंधित	। है या नहीं								
	(प्रमाण स	लिग्न करें)									
			क्र योग्यता का विव					को संलग्न	करें)			
डिग्री		बोर्ड / वि	वेश्वविद्यालय	उत्तीर्ण क	रने वा	ाले वर्ष	अधिकत	म अंक	प्राप्त अ	ंक प्र	प्रतिशत	
									1			
12. अन्	नुभव का वि	वरण (वे	व्वल एक वर्ष और	उससे अधि								<u></u>
क्र.सं.	पद		नियोक्ता			अवधि (स	f)	अवधि (त	क)	कुल अ	नुभव	
. वर्तमान . नेट/गे . अतिरि	ा नियोक्ता : ट योग्यता क्त जानका	से अनाप री, यदि	। में स्व घोषणा	प्रकाशित शो गा करता / क		: : ह	i/नहीं टन में किन	1 IIII 221 N	कशन गेरे	चान थी	उ विथास	
लिए सर्	ੀ ਹੀ ਵੈਂ। ਨਿਜ਼ਾੀ	பி ப ோ										
			कारी के गलत या	गलत पाए ज	गन क	। स्थित म	।, ।षना ।क	सा सूचनि	क मरा उ	मादवार	। / ।नयु।क्त	
र६।क	या जा सक	ता है।										

दिनांक और स्थान हस्ताक्षर उम्मीदवार का पूरा नाम

घोषणा

में	घोषणा करता / करती हूं कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रिश्तेदार भारतीय
	षद (आईसीएआर) / भारतीय कृषि अनुसंधान सेंस्थान (आईएआरआई), नई दिल्ली, भारत का कर्मचारी
नहीं है ।	
	या
	घोषणा करता / करती हूं कि मैं आईसीएआर / आईएआरआई, नई दिल्ली में त व्यक्ति(ओं) से संबंधित हूं, जिनके नाम, पदनाम, प्रकृति कर्तव्यों और मेरे साथ संबंध नीचे दिए गए है।
नाम पदनाम	
संस्थान / संगठन प्रकृति कर्तव्यों	
	वना की स्थिति में गलत पाया गया है या किसी भी तथ्य को छिपाया गया है, पद के लिए साक्षात्कार / चयन वारी को रद्द करने के लिए उत्तरदायी है।
दिनांक और स्थान	हस्ताक्षर
	उम्मीदवार का पूरा नाम